
 

 

 

MAP II v ORP Tábor 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009105 

 

Zápis – Pracovní skupina pro rovné příležitosti  

 

Datum: 24. 6. 2021 

Místo: BejVák, Světlogorská 2768/10, Sídliště nad Lužnicí, Tábor 

Přítomni: dle prezenční listiny 

 

1) Mgr. Křemen: 
➢ přivítání všech přítomných  
➢ program: 

• ohrožené děti – rozvoj přemosťujících cest 

• sdílení informací 
 

2) Mgr. Varga – ohrožené děti: 
➢ aktuální nárůst rizikového chování dětí 
➢ v rámci skupin – v rámci sociální separace uvízly ve vazbě se „smečkami -  velmi 

často se projevují jako disociální 
➢ ale i v situacích separací – uzavírají se do vlastní „bubliny“, velmi těžko ji opouštějí 
➢ je nutné hledat cesty nejprve k vytipování těchto dětí, následně získat důvěru, 

navázat kontakt, poté podpořit v návratu k prosociálnímu způsobu chování a 
spokojeném prožívání  

➢ cílová skupina: 

• obecně děti: 

 zejména děti v aktuální krizi a psychickými obtížemi potřebující 
odbornou péči 

• rodiče  

• rodina jako celek 

• třídní outsideři 
➢ oblasti, ve kterých lze nějakým způsobem působit: 

• prevence – přednášky, různé formy edukace dětí i rodičů, indikovaná 
spolupráce 

• kontaktování a vytipování rizikových jedinců, skupin, rodin 

• práce s dětmi, skupinami, třídami, rodiči (rodinami) 
➢ k řešení je nutná aktivní spolupráce všech dotčených – škol, neziskových 

organizací, rodičů, specialistů 
➢ k přímé práci s dětmi lze využívat tzv. „peer“ programy (využívají proškolených 

vrstevníků), dobrovolníků, studentů VŠ, komunit, rodičovských skupin, 
podpůrných konzultací, online chatů atd. 



 

 

 

MAP II v ORP Tábor 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009105 

➢ v případě potřeby odborné pomoci – PPP, SVP, školní poradenská pracoviště, 
dětská psychiatrická ambulance, dětská psychiatrická nemocnice  
 

 
3) PaedDr. Heršálková – doplnění: 

➢ školy spolupracují s odborníky – mnohdy je to nezbytné – týká se to zejména 
situací, které škola vlastními silami neumí řešit a ani samotné dítě nemůže ve třídě 
bezproblémově fungovat 

➢ naráží však na nedostatečnou kapacitu, personální problémy a s tím spojené 
dlouhé objednací lhůty – což je v akutních problémech jednoznačně 
kontraproduktivní 

➢ v současné době se Dětská psychiatrická nemocnice v Opařanech potýká se 
značnými personálními problémy – nedostatek lékařů – klinický psycholog, 
psycholog ve zdravotnictví 

➢ situace je neudržitelná a je avizováno uzavření tohoto zařízení – spádové pro celou 
Českou republiku – pro děti od 3 do 18 let, kapacita 90 lůžek; zřizovatelem je 
Jihočeský kraj 

➢ v jednání je zřízení akutních lůžek v Českých Budějovicích 
 

 
4) Mgr. Křemen - doplnění: 

➢ v rámci „vlastní“ školní pomoci jsou hojně využívání školní psychologové 
➢ jejich role se na školách velmi osvědčila: 

• vytipování rizikových jedinců 

• jejich motivace ke spolupráci 

• práce s dětmi, rodiči, pedagogy, třídami v rámci preventivní, příp. 
sekundární prevence 

• přesměrování k dalším odborným pracovištím 
➢ financování ŠP je v několika posledních letech umožněno díky tzv. „šablonám“ – 

prostředky EU v rámci OP VVV 
➢ problémem bývá nedostatek psychologů 
➢ nadcházející prázdniny mohou znamenat pro děti krize – obavy těch, o které 

nebude postaráno – zároveň projevy negativních dopadů z dlouhotrvající distanční 
výuky z důvodu pandemické situace v souvislosti s COVID-19 
 

5) Mgr. Varga – možnosti řešení: 
➢ intenzivní spolupráce s NNO – budou fungovat i během prázdnin – Fokus Tábor, 

Cheiron, RC Radost, Porceta, Centrum sanace 
➢ práce s rodiči – formou osvěty, mediace kontaktu mezi rodinou a školou 
➢ práce přímo v terénu „na ulici“ 
➢ vyhledávání vhodných dotací na zaškolování/proškolování lékařů, psychologů - 

studentů 
 



 

 

 

MAP II v ORP Tábor 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009105 

6) PaedDr. Heršálková – doplnění: 
➢ preventivní programy na školách ve spolupráci s NNO: 

• např. Fokus Tábor a jejich program „Blázníš? No a!“ 

• určen pro třídní kolektivy, učitele, žáky a studenty  

• zážitkový, vzdělávací a interaktivní program primární prevence - 
https://www.blaznis-no-a.cz/  

➢ příměstské tábory: 

• školy 

• NNO 

• DDM 
➢ doučování: 

• školy 

• NNO ve volném čase 
➢ Středisko výchovné péče, Pedagogicko-psychologická poradna, OSPOD, SASka 

(sanace rodiny – práce s ohroženou rodinou, podpora rodičů, poradenství, 
intervence v rámci konzultací) 

 
7) Mgr. Křemen - závěr: 

➢ poděkování za účast 
➢ příští setkání PS se uskuteční v září 2021 

 
 
 

Zapsal: Mgr. Ladislav Křemen 
 

https://www.blaznis-no-a.cz/

